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Fredag den 4. juli 2025, kl. 10:30 – 13:00 (uden pause) 

Kristoffer Hyldig, klaver 
 

(Introduktion til værket: Torsdag den 3. juli 2025 kl. 10:30 – 11:15 (Basse Fønns, hovedbygning 1. sal) 

 

Olivier MESSIAEN (1908 – 1992) 
Vingt Regards sur l'Enfant-Jésus (1944), 210’ 

 

1. Regard du Père (Faderens blik) 

2. Regard de l'étoile (Stjernens blik) 

3. L'échange (Udvekslingen) 

4. Regard de la Vierge (Jomfruens blik) 

5. Regard du Fils sur le Fils (Sønnens blik 

på Sønnen) 

6. Par Lui tout a été fait (Ved Ham blev alt 

skabt) 

7. Regard de la Croix (Korsets blik) 

8. Regard des hauteurs (Højdernes blik) 

9. Regard du temps (Tidens blik) 

10. Regard de l'Esprit de joie (Glædens 

Ånds blik) 

11. Première communion de la Vierge 

(Jomfruens første kommunion) 

12. La parole toute-puissante (Det 

almægtige ord) 

13. Noël (Jul) 

14. Regard des Anges (Englenes blik) 

15. Le baiser de l'Enfant-Jésus 

(Jesusbarnets kys) 

16. Regard des prophètes, des bergers et 

des Mages (Profeternes, hyrdernes og 

vismændenes blik) 

17. Regard du silence (Stilhedens blik) 

18. Regard de l'Onction terrible (Den 

frygtelige salvelses blik) 

19. Je dors, mais mon cœur veille (Jeg 

sover, men mit hjerte våger) 

20. Regard de l'Eglise d'amour 

(Kærlighedens kirkes blik) 
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Om Vingts Regards ..  
 

Messiaens monumentale Vingt Regards sur 

l’Enfant-Jésus er et af det 20. århundredes 

mest episke værker for soloklaver. Cyklen blev 

komponeret i Paris mellem marts og 

september 1944 – midt under den tyske 

besættelse af Frankrig. Byen led under mangel 

på mad og vand, og oprør og uroligheder 

prægede gaderne. For Messiaen, der selv 

havde været krigsfange, blev værket en 

passioneret og overvældende trosbekendelse: 

en bekræftelse af hans urokkelige tro på Gud – 

og på musikken som åndelig styrke. 

Værket, der i sin helhed varer omkring to og en 

halv time, er en sonisk katedral – et klangligt 

monument, hvor Messiaen kombinerer 

kompleks teologi, symbolik og et nærmest 

uudtømmeligt musikalsk univers. Vingt 

Regards er både en teknisk og åndelig 

udfordring: en musikalsk rosenkrans over 

julens Glædelige Mysterier, fuld af meditation, 

ekstase og hengivelse. 

Hvert af de 20 stykker (“blikke”) er et 

kontemplativt billede af Jesusbarnet set 

gennem forskellige øjne: Faderens, Moderens, 

englenes, hyrdernes og vismændenes – og til 

sidst vores egne. Messiaen spørger: Hvem er 

det, der betragter Guds søn? I musikken møder 

vi både de kosmiske og de menneskelige 

aktører i dette universelle drama: Faderen, 

Sønnen, Helligånden, naturens og universets 

kræfter – og os selv som deltagende i 

kærlighedens evige dans. 

Messiaen beskrev selv værket som et sprog 

for mystisk kærlighed, “mangesidet, stærk og 

øm, nogle gange frygtindgydende, altid med 

den størst mulige klarhed.” Og i dette budskab 

om enhed og kærlighed ligger en kraft, der 

rækker ud over tro og tvivl – et værk, der til 

sidst får selv den mest skeptiske lytter til at 

sige: Amen! 

Efter Joshua Cheek, programnoter til Hyldigs 

indspilning af værket for OUR Recordings

 

Pianistens blik på værket 
 

Olivier Messiaens musikalske univers har i 

mange år tiltrukket analyser og fortolkninger. 

Messiaen var selv generøs med forklaringer og 

beskrev sin kreative proces i detaljer, især i 

forordet til ‘Vingt Regards’. Her præsenterer 

han motiver og akkordprogressioner, som 

fungerer som værkets grundstruktur, og han 

knytter musikken til farver, fugle og bibelske 

temaer. Disse forklaringer er en uvurderlig 

guide til det teknisk krævende værk, men der er 

også et dybere mysterium i musikken, som 

Messiaen ikke søger at forklare fuldstændigt. 

For at genopdage dette mysterium har jeg 

arbejdet sammen med dramaturg Mette Borg. 

Hendes erfaring som underviser for 

skuespillere og sangere gav en spændende, ny 

dimension til fortolkningen af værket. Sammen 

undersøgte vi de katolske liturgiske referencer 

i musikken og fandt måder, hvorpå de kunne 

ræsonnere med min egen protestantiske 

kulturarv. Mette hjalp mig med at dykke dybere 

ned i karaktererne og stemningerne i 

Messiaens partitur, og gennem dette 

samarbejde har jeg lært at bruge de religiøse 

mysterier i værket som en kilde til inspiration, 

snarere end noget, der kræver forklaring. 

Et eksempel i ‘Vingt Regards’ er ‘Regard de la 

Vierge’. Denne sats er en musikalsk 

http://www.hindsgavlfestival.dk/venner
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beskrivelse af Jomfru Maria, og Messiaen 

forklarer, at det kræver en vis kraft at skildre 

hendes renhed. Dette forsøgte Mette og jeg at 

udforske dybere. Den uskyldige og blide 

beskrivelse af Maria afbrydes af kraftfulde 

musikalske udtryk med fugle og klokker; en 

musik i skarp kontrast, som synes at komme 

fra en anden verden. Da vi undersøgte 

skildringer af Jomfru Maria, både med fugle og 

store kræfter i tankerne, blev vi ledt hen imod 

bebudelsesscenen. De kraftfulde oktaver, 

fuglene og klokkerne fremkalder Gabriels 

budskab om, at Maria skal blive med barn, og 

det store musikalske udbrud før den 

tilbagevendende uskyldige tematik minder om 

søjlen, som ofte ses i renæssancemalerier og 

symboliserer den fysiske adskillelse mellem 

Gabriel og Maria. Når det uskyldige tema 

vender tilbage, tilføjer Messiaen et motiv fra 

afbrydelsen, som om den himmelske sfære 

stadig runger på jorden. 

Messiaen nævner selv ikke direkte bebudelsen 

i forbindelse med ‘Regard de la Vierge’, men 

mine personlige refleksioner over historien har 

givet værket en særlig dybde og farve. At 

acceptere og udforske paradokset og 

nødvendigheden af denne søjle og den 

ubesmittede undfangelse har afsløret et 

vidunderligt mysterium, der konstant uddyber 

fortolkningen af musikken. Selvom jeg ikke 

deler Messiaens dybt religiøse overbevisning, 

har denne rejse ført til en forståelse, der nærer 

min egen passion.                     Kristoffer Hyldig 

 
“..Kristoffer Hyldig’s Vingt Regards deserves nothing less 

than our highest possible rating.” 

Jed Distler in Classics Today 

 

“Even alongside Steven Osborne’s superb recording and 

Bertrand Chamayou’s recent account … Kristoffer Hyldig 

takes his place among the ‘Regards’’ finest interpreters.” 

International Piano, UK (July 2023) 

 

“Med sin fortolkning af komponisten Olivier Messiaens 

legendariske klaverværk ’Vingt regards’ indskriver 

Kristoffer Hyldig sig blandt de store pianister.” 

Thomas Michelsen, Politiken (marts 2023) 

 

Om Kristoffer Hyldig 
 

Kristoffer Hyldig er en af Danmarks mest 

markante og efterspurgte pianister inden for 

både det klassiske og det moderne repertoire. 

Han er særligt kendt for sit tætte samarbejde 

med sangere og har gennem en årrække 

markeret sig som en fremragende lied-

akkompagnatør og kammermusiker.  

Hyldig er uddannet fra Det Kongelige Danske 

Musikkonservatorium og Conservatoire 

National Supérieur de Musique i Paris og har 

studeret med blandt andre Jens Elvekjær, 

Helene Boulegue og Roger Vignoles. Han har 

modtaget flere priser og legater, herunder 

Léonie Sonnings Talentpris, og er en flittig 

gæst ved festivaler og koncertsale i Danmark 

og i udlandet. 

Hyldig har medvirket i adskillige indspilninger, 

bl.a. af værker af Debussy, Liszt, Messiaen og 

nyere danske komponister. Hans særlige 

interesse for Olivier Messiaen har ført til 

anmelderroste opførelser af bl.a. Vingt 

Regards sur l’Enfant-Jésus og Harawi. Som 

pianist i Athelas Sinfonietta Copenhagen og 

gennem samarbejder med toneangivende 

ensembler og komponister har han ydet 

væsentlige bidrag til nutidig musik i Danmark. 

Ved siden af sit koncertvirke underviser 

Kristoffer Hyldig på Det Kongelige Danske 

Musikkonservatorium, hvor han deler sin 

passion for fortolkning, lyd og form med den 

næste generation af pianister.  
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Olivier MESSIAEN (1908 – 1992): Vingt Regards sur l'Enfant-Jésus (1944), 210’ 
(med Messiaens egne bemærkninger fra noderne) 

 

I REGARD DU PÈRE (Faderens blik) 
Og Herren sagde: "Dette er min søn, i hvem jeg har 
velbehag" 

II REGARD DE L’ÉTOILE (Stjernens blik) 
Nådens rædsler ... mens stjernen skinner 
uskyldigt, kronet af et kors ... 

III L’ÉCHANGE (Udvekslingen) 
Nedad i en sky, opad i en spiral; ... den frygtelige 
aftale mellem mennesket og Gud ... 
Gud blev menneske for at gøre os til guder ... 

IV REGARD DE LA VIERGE (Jomfruens blik) 
Uskyld og ømhed ... renhedens kvinde, storslåede 
kvinde, Jomfruen ser på barnet ... 

V REGARD DU FILS SUR LE FILS (Sønnens blik på 
Sønnen) 
Mysterium, lysstråler i natten – glædens brydning, 
stilhedens fugle – Ordet kødeliggjort – foreningen 
af menneskelig og guddommelig natur 

VI PAR LUI TOUT A ÉTÉ FAIT (Ved Ham blev alt 
skabt) 
Overflod af rum og tider: galakser, fotoner, 
modsatrettede spiraler, omvendte lyn; ved Ham 
(Ordet) blev alt skabt ... i ét øjeblik åbenbarer 
skabelsen for os Hans Røsts lysende skygge. 

VII REGARD DE LA CROIX (Korsets blik) 
Korset taler til ham: du skal være præst i mine 
arme ... 

VIII REGARD DES HAUTEURS (Højdernes blik) 
Herlighed i det høje ... højderne sænker sig mod 
krybben som lærkens sang ... 

IX REGARD DU TEMPS (Tidens blik) 
Mysteriet om Tidens uendelighed; Tiden ser Den 
Evige blive født i sig ... 

X REGARD DE L’ESPRIT DE JOIE (Glædens Ånds 
blik) 
Voldsom dans ... glade hornklange, Helligåndens 
henrykkelse ... den glædesfyldte kærlighed til Gud 
i Jesu Kristi sjæl ... 

XI PREMIÈRE COMMUNION DE LA VIERGE 
(Jomfruens første kommunion) 
Efter bebudelsen tilbeder Maria Jesus i sit indre ... 
min Gud, min Søn, mit Magnificat! – min 
kærlighed uden ord ... 

XII LA PAROLE TOUTE-PUISSANTE (Det 
Almægtige Ord) 
Dette barn er det Ord, der opretholder alt gennem 
kraften i Hans røst ... 

XIII NOËL (Jul) 
Juleklokkerne ringer ud de blide navne: Jesus, 
Maria, Josef. 

XIV REGARD DES ANGES (Englenes blik) 
Flimrende, bankende; voldsom vejrtrækning i 
enorme trækbasuner; Dine tjenere er ildsluer ... – 
pludselig fuglenes sang, der falder ned fra det blå, 
– og englenes rædsel vokser: – for det var ikke 
med dem, men med hele menneskeslægten, Gud 
forenedes ... 

XV LE BAISER DE L’ENFANT-JÉSUS (Barnet Jesu 
kys) 
Ved hver kommunion sover Jesusbarnet hos os, 
tæt ved porten; så åbner han den mod haven og 
nærmer sig i et lysglimt for at omfavne os ... 

XVI REGARD DES PROPHÈTES, DES BERGERS ET 
DES MAGES (Profeternes, hyrdernes og de vises 
blik) 
Tam-tammer og obo – en voldsom, nasal koncert. 

XVII REGARD DU SILENCE (Stilhedens blik) 
Stilhed i hånden, omvendt regnbue ... enhver 
stilhed i krybben afslørede Musik og Farver, der 
symboliserer Jesu Kristi mysterier ... 

XVIII REGARD DE L’ONCTION TERRIBLE (Det 
frygtelige salvings blikket) 
Ordet får menneskelig skikkelse; Kødeliggjort i 
form af Jesus, udpeget af Guds vældige Majestæt 
... 

XIX JE DORS, MAIS MON CŒUR VEILLE (Jeg 
sover, men mit hjerte våger) 
Det er ikke en engels bue, der smiler – det er den 
sovende Jesus, der elsker os på Sin hellige dag og 
giver os glemsel ... 

XX REGARD DE L’ÉGLISE D’AMOUR 
(Kærlighedens Kirkes blik) 
Nåden fik os til at elske Gud, som Gud elsker os; 
efter nattens regnskyl og angstens spiraler – her 
kommer klokker, herlighed og kærlighedens kys ... 
Al vor lidenskab favner Den Usynlige. 

http://www.hindsgavlfestival.dk/venner

